Encaminho a Vossa Excelência, em anexo, Projeto de Decreto que abre aos Orçamentos
Fiscal  e  da  Seguridade  Social  da União  (Lei  no  13.115,  de  20  de  abril  de  2015),  em  favor  dos
Ministérios  da  Educação,  da  Previdência  Social,  do  Trabalho  e  Emprego  e  da  Cultura,  crédito
suplementar  no  valor  de  R$  1.701.389.028,00  (um  bilhão,  setecentos  e  um milhões,  trezentos  e
oitenta e nove mil, vinte e oito reais).
2.                      Esclareço,  por  oportuno,  que  o  referido  crédito  será  atendido  à  conta  de  superávit
financeiro  apurado  no  balanço  patrimonial  do  exercício  de  2014,  referente  à  Contribuição  do
Salário­Educação,  a  Contribuições  para  os  Programas  PIS/PASEP,  a  Recursos  Próprios  Não

[...]

Excelentíssima Senhora Presidenta da República,

1. Dirijo-me a Vossa Excelência para  apresentar  proposta de abertura  de crédito
suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20 de
abril de 2015) no valor de R$ 1.701.389.028,00 (um bilhão, setecentos e um milhões, trezentos e
oitenta e nove mil, vinte e oito reais), em favor dos Ministérios da Educação, da Previdência
Social, do Trabalho e Emprego e da Cultura. 

2. A solicitação visa a adequar  o orçamento  vigente  desses órgãos às suas reais
necessidades de execução, conforme demonstrado a seguir:

R$ 1,00

[...]

Esclareço, a propósito do que dispõe o caput do art. 4o da Lei no 13.115, de 2015,
que  as  alterações  decorrentes  da  abertura  deste  crédito  não  afetam  a  obtenção  da meta  de
resultado primário fixada para o corrente exercício, pois:

a) R$ 441.088.922,00 (quatrocentos e quarenta e um milhões, oitenta e oito mil,
novecentos e vinte e dois reais) se referem a remanejamento entre despesas primárias do Poder
Executivo para priorização da programação e/ou dotação suplementada; 

b) R$ 642.162.433,00 (seiscentos e quarenta e dois milhões, cento e sessenta e
dois mil, quatrocentos e trinta e três reais) à suplementação de despesas primárias discricionárias
à conta de recursos de origem financeira;

c) R$ 12.909.477,00 (doze milhões, novecentos e nove mil, quatrocentos e setenta
e  sete  reais)  ao  atendimento  de  despesas  primárias  discricionárias  à  conta  de  excesso  de
arrecadação de receitas primárias;

d) R$ 7.037.311,00 (sete milhões, trinta e sete mil,  trezentos e onze reais)  ao
atendimento de despesas primárias discricionárias à conta de excesso de arrecadação de receitas
financeiras;

e) R$ 594.831.467,00 (quinhentos e noventa e quatro milhões, oitocentos e trinta e
um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais) são despesas atendidas com recursos de doações e
de convênios,  dos quais  R$ 574.166.878,00 (quinhentos e setenta e quatro milhões, cento e
sessenta e seis mil, oitocentos e setenta e oito reais) referem-se a excesso de arrecadação dos
referidos  recursos  e  R$  20.664.589,00 (vinte  milhões,  seiscentos  e  sessenta  e  quatro  mil,
quinhentos e oitenta e nove reais) a superávit financeiro dessas fontes, que serão considerados na
avaliação de receitas e despesas de que trata o art. 9o da Lei Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000;

f) R$ 3.359.418,00 (três milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e
dezoito reais) não são considerados no cálculo do referido resultado, constante do Anexo XI do
Decreto no 8.456, de 22 de maio de 2015, conforme dispõe seu art. 1o, § 1o, inciso II, por tratar-se
de despesas financeiras; e

g) a execução das despesas descritas nos itens “a”, “b”, “c” e “d” será realizada de